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Förvaltningsberättelse 
 
Organisation 
 
Styrelsen för Synskadades Riksförbund, SRF, avger härmed årsredovisning 
för räkenskapsåret 2012. 
 
Organisationsnr: 802007-3436 
 
Säte: Stockholm, Sverige 
 
Synskadades Riksförbund, som bildades 1889, är synskadades intresse-
organisation i Sverige. Organisationens ändamål sammanfattas i första 
paragrafen i stadgarna som lyder enligt följande: 
 
"Vi har slutit oss samman i Synskadades Riksförbund, SRF, för att utifrån 
tanken om alla människors lika värde 
 
-  gemensamt hävda synskadades rätt till delaktighet och jämlikhet på alla 

områden samt  
 -  skapa social gemenskap och stödja varandra, så att vi kan leva ett aktivt 

och självständigt liv. 
 
Synskadades Riksförbund är en partipolitiskt och religiöst obunden intresse-
organisation av synskadade; både blinda och synsvaga. Organisationen 
bildades 1889 under namnet De Blindas Förening och ombildades 1976 till 
Synskadades Riksförbund." 
 
SRF är en ideell förening med treplansorganisation, dvs med ett riksförbund, 
24 distrikt och cirka 150 lokalföreningar. Nationella branschföreningar av 
synskadade kan anslutas till riksförbundet. Fem branschföreningar har 
beviljats inträde. 
 
Medlem är ansluten till SRF och väljer själv var medlemskapet ska utövas. 
Röstberättigad medlem ska ange vilken lokalförening eller vilket distrikt 
och/eller vilken branschförening eller vilka branschföreningar han/hon vill 
ansluta sig till. 
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Samarbeten med andra organisationer 
 
SRF har ett nära samarbete med Lika Unika, en svensk federation inom 
funktionshindersrörelsen som verkar för mänskliga rättigheter för personer 
med funktionsnedsättningar, framförallt med nedsättningar kopplat till syn, 
hörsel och rörelse. 
 
Synskadades Stiftelse har som ändamål dels att mottaga och förvalta medel 
som tillfaller stiftelsen eller SRF genom testamente eller gåvobrev, dels 
medelst bidrag i lämpliga former huvudsakligen främja vård av behövande 
blinda eller vård och fostran av blinda barn eller blind ungdom. Man delar 
årligen ut ungefär 10 Mkr till SRF. 
 
Iris Förvaltning AB är ett företag som ägs av Synskadades Stiftelse och är 
moderbolag för företagen Almåsa Fastighet AB, Almåsa Konferens AB och Iris 
Hantverk AB (under delar av året, då det såldes under sommaren 2012). 
Företaget är också delägare i bl a Ideella Spel AB som administrerar 
Månadslotten, vars överskott under 2011 gick till SRF och tre andra 
organisationer. Från 2012 går avkastningen enbart till SRF och SDR. Iris 
Förvaltning AB är också fastighetsvärd till SRF:s kansli. 
 
SRF är medlem i synskadades världsunion ”World Blind Union”, WBU, som har 
till ändamål att förbättra villkoren för synskadade i hela världen. Man deltar 
också aktivt i arbetet inom dess region i Europa genom European Blind Union, 
EBU. SRF har också särskilda samarbetsavtal med olika 
synskadeorganisationer i sydländer för att bidra ekonomiskt till deras 
uppbyggnad. I Norden bedrivs ett nära samarbete med de övriga nordiska 
synskadeorganisationerna genom den Nordiska Samarbetskommittén, NSK.  
 
SRF har också samarbete med en rad närstående föreningar. Bland dem kan 
nämnas Unga Synskadade, Föreningen för Synrehabilitering, Sveriges 
Ledarhundförare, Föreningen Sveriges Dövblinda, Ögonfonden samt 
Daisykonsortiet. Vissa av dessa föreningar stöds även ekonomiskt. 
 
 
Forskningsanslag 
 
SRF:s sponsring av näthinnecentret i Lund har fortsatt under 2012, men 
avslutas nu efter 11 års sponsring. Centrat har bland annat specialiserat sig på 
genforskning och genterapi för vissa näthinnesjukdomar.  
Anslaget för 2012 har uppgått till 400 tkr. 
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SRF har även sponsrat den europeiska barnögonläkarkongressen, som ägde 
rum i juni månad i Uppsala. SRF närvarade med flera personer, som 
informerade om SRF:s verksamhet och vikten av en bra habilitering för barn 
med synnedsättning. 
 
SRF är en av parterna i Synfrämjandet – ett informations- och erfaren-
hetsutbyte mellan SRF, Sveriges ögonläkarförening, Sveriges optikers 
riksförbund samt Föreningen för synrehabilitering. 
Synfrämjandet utser även ledamöter till dess ögonforskningsfond, vars 
ordförandeskap innehavs av SRF:aren Lennart Nolte. 
SRF har under 2012 bidragit med drygt 400 tkr till fondens kapital. Fondens 
ändamål är att, via stipendier, stödja svensk ögonforskning. 
 
SRF har deltagit i diskussioner med Socialstyrelsen om en mer centraliserad 
ögonkirurgi för barn. Denna förändring är nu genomförd. 
SRF har följt diskussionen om behandlingsmetod för Makuladegeneration. 
 
 
Projekt 
 
Storytellingprojektet 
Under 2011 påbörjades ett projekt med särskilt anslag från Synskadades 
stiftelse. Huvudsyftet med projektet var att skapa mötestillfällen där personer 
med synnedsättning ska ges utrymme att få berätta om sin egen livssituation 
som synskadad. Personen ska därav bli stärkt i att själv eller genom SRF 
förbättra sin livssituation och sitt oberoende. Eftersom pengarna inte var slut 
så förlängdes projektet under 2012 och 2013. 
 
Traineeprojektet 
SRF har under året startat ett Traineeprojekt som ett led i att möta vårt behov 
av nyanställningar på rikskansliet. Projektet finansieras bland annat av 
stiftelsen Fokus. Åtta deltagare från olika delar av landet utbildas under en 
tvåårsperiod. 
 
Medlemssatsningsprojektet 
En tvåårig medlemssatsning har påbörjats för att ta fram en långsiktig 
medlemsstrategi för organisationen. Projektet leds av en styrgrupp som består 
av både förtroendevalda och anställda. Samtlig personal, både lokal och 
central, har utbildats i medlemsvärvning. Dessutom har 18 medlemsvärvare 
utbildats under hösten. Dessa ska inspirera regioner, distrikt och 
lokalföreningar i det fortsatta arbetet. 
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Kongressens fyra prioriterade områden 
 
Kongressen 2011 prioriterade fyra områden i verksamhetsinriktningen för hela 
organisationen för den kommande kongressperioden. Förbundsstyrelsen har 
sedan konkretiserat målen i de årliga arbetsplanerna. Under 2012 
genomfördes följande: 
 
Mål 1: Rätten till ett självständigt liv 
Habilitering/rehabilitering vid landets syncentraler bör förbättras. Det saknas 
sjukgymnaster och psykologer på många ställen. SRF har tagit fram argument 
för hur man förbättrar habiliterings- och rehabiliteringsplanerna. 
 
Ett Arvsfondsprojekt har inletts för att utveckla en ny modell för utbildning av 
syn/hörselinstruktörer. Projektet drivs i samverkan med Förbundet Sveriges 
Dövblinda, Hörselskadades Riksförbund, Syn/hörselinstruktörernas 
intresseförening samt Hagabergs folkhögskola. 
 
Kampanjen för rätt till ledsagning enligt Lagen om stöd och service till vissa 
funktionshindrade (1993:387) startade luciadagen 2012 med en mörkerlunch 
med barn- och äldreminister Maria Larsson och hennes sakkunniga, då en 
skrivelse överlämnades. I skrivelsen begär SRF att lagen förbättras och att 
tolkningen av den ses över. Material för kampanjen ligger på SRFs hemsida 
(www.srf.nu). 
 
En inventering av en del av landets färdtjänstregler har genomförts i syfte att 
få en nulägesbeskrivning av hur de överensstämmer med SRF:s färd-
tjänstpolicy. Man har också arbetat för att förmå tio län eller kommuner att 
bevilja tillstånd till ledsagare för personer med synnedsättning, dock utan 
framgång. 
 
Ett möte med Riksdagens Tvärpolitiska Handikappforum har genomförts för att 
diskutera SRFs krav på att rätten till undervisning i och på punktskrift ska 
lagregleras. 
 
Utbildningsdepartementet har uppvaktats för att påvisa att det finns brister i 
undervisningssituationen för elever med synnedsättning. 
 
Mål 2: Rätten till information och kommunikation 
SRF har fört diskussioner med SVT och andra aktörer inom TV-området 
angående syntolkad TV och uppläst TV-text. 
 
Norrköpings tidningar och Uppsala Nya Tidning ska börja ges ut i daisyformat. 
SRF deltar i en arbetsgrupp tillsammans med MTM (fd TPB) som dels följer 



7 7 

upp försöket och dels följer upp utvecklingen när både radio- och 
ratstidningarna ska ersättas med delvis ny teknik och nytt distributionssätt. 
 
SRF deltar i en referensgrupp för tillgänglig bio, ett projekt som drivs av 
Svenska Filminstitutet med medel från Post- och Telestyrelsen. Syftet är att 
hitta en lösning för att uppläst textremsa och syntolkning ska kunna ske digitalt 
på bio. 
 
En delegation från SRF träffade IT-ministern Anna-Karin Hatt för att upp-
märksamma och visa vilka svårigheter personer med synskada kan stöta på 
när man besöker offentliga webbsidor samt när man försöker utföra någon typ 
av e-tjänst. 
 
Mål 3: Finna, få och behålla ett arbete 
Under senhösten genomfördes ett dialogmöte med Arbetsförmedlingens 
biträdande generaldirektör, chefen för Avdelningen för Rehabilitering till arbete 
och Försäkringskassans generaldirektör. Vid mötet behandlades främst 
nödvändigheten av ett nationellt centra för arbetslivsinriktad rehabilitering för 
synskadade. 
 
Ett underlag till skrivelse har arbetats fram. Den är riktad till landsting och 
kommuner och handlar om att de bör ta fram riktlinjer för rekrytering och 
anställning av personer med funktionsnedsättning. 
 
Mål 4: Utveckla SRF 
Kongressen 2011 tog beslut om dels ny modell för funktionsutbildning men 
också en tydligare modell för medlemsansvaret fördelat på våra olika nivåer 
inom organisationen. Arbetet har därför handlat om att få ut information om vad 
det innebär. Utbildningar kring olika teman och grundläggande 
funktionärsutbildning har genomförts i de flesta regioner och distrikt. 
 
För att hitta de frågor som medlemmarna känner engagemang inför har en 
diskussion förts under året kring nya former för organisationen. Detta har 
behandlats bland annat på organisationsrådet, ombudsmannautbildningen 
samt på fem-sex konferenser runt om i landet på både region och distriktsnivå. 
 
 
Under året genomförda aktiviteter 
 
Arbetet med att sprida kännedom om FN-konventionen om rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning (MR) har fortsatt under året. Externt har 
SRF:s insatser för att påverka politiker och myndigheter nått framgång genom 
att de mångåriga ansträngningarna för att få bristande tillgänglighet erkänd 
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som diskrimineringsgrund fick genomslag i riksdagens arbetsmarknadsutskott. 
I strid mot utskottets borgerliga partier enades majoriteten om att göra ett så 
kallat tillkännagivande till regeringen. Det innebar i detta fall att utskottet 
framhöll att det skyndsamt vill ha ett lagförslag i frågan. Underlaget till 
utskottets ställningstagande var bland annat SRF:s motionsförslag. 
 
Ytterligare ett inslag i det utåtriktade arbetet kring vår FN-konvention och 
kampen för att få bristande tillgänglighet erkänd som diskrimineringsgrund har 
varit deltagande i de av DHR initierade torsdagsaktionerna vid rege-
ringskansliet i Rosenbad.  Torsdagsaktionen fortsätter även 2013. Från SRF:s 
sida har tjänstemän och enstaka förtroendevalda deltagit vid skilda tillfällen.   
 
När det gäller barns rättigheter har SRF deltagit i nätverket för ett tilläggs-
protokoll om en klagomekanism till FN:s konvention om barnets rättigheter. Vid 
ett seminarium på Socialdepartementet om arbetet med barnets rättigheter 
gavs möjlighet att få ett förtydligande av Maria Larsson när det gäller 
Barnombudsmannens uppdrag att beakta situationen barn med 
funktionsnedsättningar.  
 
I december genomförde SRF en aktion på Stockholms central för att peka på 
brister i tillgängligheten där. Två moderata riksdagsledamöter deltog i en 
rundvandring där de med fingerad optik fick prova avsaknaden av ledstråk, 
otillgängliga biljettautomater och kösystem, något som observerades mycket i 
media. 
 
I samband med vita käppens dag samarbetade SRF med Nationalföreningen 
för Trafiksäkerhetens Främjande (NTF). Samarbetet resulterade i en 
gemensam debattartikel.  
 
 
Finansiella instrument 
 
Organisationen har en fastställd kapitalplaceringspolicy, senast antagen av 
förbundsstyrelsen 2011-12-15. SRF ska, enlig policyn, placera sina tillgångar 
med möjlighet till god avkastning och utan alltför stora risker. 
Kapitalplaceringen ska ske på ett etiskt försvarbart sätt och till så låg för-
valtningskostnad som möjligt. Förbundsstyrelsen tillsätter en kapital-
förvaltningskommitté, vilken har att tillse att policyn fullt ut efterlevs. 
 
För information om fördelning av värdepappren, se not 3. 
 
 
Medlemmar 
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Röstberättigad medlem ska antingen själv vara synskadad med så nedsatt 
synförmåga att det är svårt eller omöjligt att läsa vanlig skrift eller att med 
synens hjälp orientera sig eller på grund av synskadan ha andra väsentliga 
svårigheter i den dagliga livsföringen, eller vara vårdnadshavare till barn med 
synskada enligt ovan som ej har fyllt 18 år.  
 
Stödjande medlem kan vara fysisk eller juridisk person och ska sympatisera 
med SRF:s arbete och värderingar. 
 
Antal röstberättigade medlemmar är 9 682 (10 035). Antal stödjande 
medlemmar är 3 362 (3 527). 
 
Totalt antal medlemmar under de senaste fem åren är: 
 
 2012 2011 2010 2009 2008  
 13 044 13 562 13 998 14 323 15 059  
 
 
Förbundsstyrelsen  
 
Förbundsstyrelsen har under året haft tio protokollförda sammanträden, varav 
fyra telefonmöten. 
 
En representant för Riksorganisationen Unga Synskadade (US) samt val-
beredningen har inbjudits att vara adjungerade till Förbundsstyrelsen.  
 
Styrelsen har under året haft följande sammansättning: 
Håkan Thomsson, Tierp, förbundsordförande 
Lars Nord, Uppsala, 1:e vice ordförande 
Ulrika Norelius, Farsta, 2:e vice ordförande, fram till 13 juni 
Victoria Öjefors, Göteborg, 2:a vice ordförande, från 13 juni 
Alireza Ghanbar Alipour, Västra Frölunda 
Ulla Bergeros, Luleå 
Kjell Emanuelsson, Göteborg 
Roland Gustafsson, Eskilstuna 
Ann Jönsson, Haninge 
Niklas Mattsson, Fjärås 
Gunnar Sandström, Enskede 
Max Stålnacke, Härnösand 
Anita Svenningsson, Jönköping, från 13 juni 
Annika Östling, Sundborn 
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Granskningsutskottet har under året kontinuerligt granskat förbundets 
verksamhet. Utskottet har haft fem sammanträden, varav tre telefonmöten. 
 
Organisationsrådet sammanträdde den 13 juni i Stockholm, då bland annat 
fyllnadsval till förbundsstyrelsen gjordes efter Ulrika Norelius och Maria Adell 
(avgick i december 2011). Organisationsrådet har också haft ett 
telefonsammanträde den 25 oktober. 
 
 
Verksamhet  
 
SRF bedriver en betydande verksamhet som riktar sig till enskilda synskadade. 
Denna utgörs bland annat av bidrag till enskilda synskadade, juridiskt stöd, 
resebyrån för synskadade - SRF Fritid, subventionerad rekreation, 
Motionslunken samt barnläger och föräldrakurser. 
 
I ledarhundslagen (Lag 2005:340) överlämnas frågor om tilldelning och 
återtagande av dispositionsrätt till ledarhund samt tilldelning och återtagande 
av ledarhund, till Synskadades Riksförbund. SRF erhåller ett statsbidrag för 
anskaffning och placering av ledarhundar för synskadade och därmed 
sammanhängande åtgärder. SRF:s mål är att tillhandahålla ledarhundar av 
god kvalitet till synskadade. Verksamheten omfattar inköp och tilldelning av 
ledarhundar, utbildning samt stöd och service. År 2012 har SRF godkänt och 
köpt 39 (39) utbildade ledarhundar från de fyra leverantörer vi har avtal med.  
 
Sex grundkurs 1 har genomförts med totalt 12 (31) deltagare. Dessutom har 
34 (20) förare fått sina hundar direktplacerade, vilket innebär att motsvarande 
utbildning genomförts hemma hos förarna. Totalt har 46 (51) personer fått ny 
hund.  
 
SRF erhåller bidrag från SPSM, Specialpedagogiska Skolmyndigheten, för 
teknisk anpassning av studiematerial för synskadade och dövblinda inom 
folkbildningen, som omfattar statsbidragsfinansierade studiecirklar samt långa 
och korta kurser vid folkhögskola. Vi har fått beställningar från nio folkhögskolor 
och fem studieförbunds regionala och lokala studieavdelningar. Årets 129 
(107) nyproducerade studiematerial är en ökning med 22 titlar från föregående 
år. Det är också glädjande att vi kan se en betydande ökning av antalet 
beställda bokexemplar. Årets 1687 böcker, att jämföra med förra årets 1133, 
ger en ökning med hela 49 procent. 
 
SRF har inom punktskriftsverksamheten ett statligt bidrag till undervisning i 
punktskrift för vuxna synskadade. I samverkan med Wiks folkhögskola har SRF 
under året genomfört kurser i punktskrift. I februari arrangerades en kurs med 
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åtta deltagare vilka alla hade behov av att hitta metoder för att bli snabbare och 
effektivare i sin läsning. I april arrangerades en handledarutbildning med 7 
deltagare från lokalföreningar och distrikt inom SRF. Målet med denna 
utbildning var att skapa möjligheter för bättre punktskriftsundervisning runt om 
i landet. Under hösten 2012 har en nybörjarkurs med sex deltagare startat, den 
kommer att avslutas under våren 2013. 
 
SRF:s internationella arbete sker genom samverkan, erfarenhetsutbyte och 
påverkansarbete både på nordisk, europeisk och global nivå. 
Förbundsstyrelsen har utsett en internationell arbetsgrupp bestående av ett 
tiotal personer med olika roller inom organisationen, som ska vara referens- 
och beredningsgrupp för internationella frågor.  
 
SRF driver projekt tillsammans med synskadeorganisationer i utveckl-
ingsländer genom den Sida-finansierade ramorganisationen MyRight (tidigare 
Shia). Alla projekt har sin utgångspunkt i konventionen om mänskliga 
rättigheter för personer med funktionsnedsättning, och handlar bland annat om 
att bedriva påverkansarbete för att fler barn och ungdomar ska få 
grundskoleutbildning, att utbilda om rättigheter för personer med synskador 
utifrån FN-konventionen samt organisationsutveckling, framförallt med att 
starta fler distrikt och lokalföreningar så att synskadefrågor blir synliga i lokala 
samhällen.  
  
Under perioden 2011-2013 har SRF samarbetsprojekt i:  
-  Tanzania om utbildning, hälso- och sjukvård samt samhällsplanering,  
- Sri Lanka om mänskliga rättigheter,  
- Rwanda om påverkansarbete,  
-  Nicaragua om utbildning,  
- Bosnien om organisationsutveckling/demokrati.  
- Ett regionalt samarbetsprojekt i Afrika genom African Union of the 

Blind (AFUB) om mänskliga rättigheter. 
 
Utöver projekten som sker inom ramen för MyRight har SRF även ett fortsatt 
projektsamarbete med synskadades organisation i Vietnam, och stödjer även 
ett rehabiliteringscenter i Rwanda, som drivs av Rwandas 
synskadeorganisation.  
 
SRF bedriver även ett aktivt informationsarbete med hjälp av vår hemsida 
www.srf.nu, presskontakter samt en mängd informationsmaterial. Synska-
dades Museum berättar om SRF:s och synskadades historia. Vidare ger SRF 
ut några tidningar, bland annat medlemstidningen Perspektiv och barn- och 
juniortidningen Oboj. 
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Förbundet har producerat ett till två webbradioprogram i månaden. Fyra av 
programmen direktsändes, två telefonväkterier och två sammanträden i 
organisationsrådet. 
 
Allt viktigare aktiviteter för att kunna finansiera vår verksamhet inom SRF är 
vår medelsanskaffning/idéburna finansiering, som bland annat utgörs av 
Lyckopenningen, kalendern Årets ledarhundsvalpar, Månadslotten, arv och 
gåvor, annonsering i våra media samt Banco Humanfonden. 
 
SRF har investerat i ett nytt medlemsregister som sattes i drift i november 
2010. Utbildningar av personal runt om i landet genomförs och finjusteringar 
görs alltjämt av registret.  
 
Mer utförlig information om SRF: s verksamhet finns att läsa i verksam-
hetsberättelsen 2012 som också finns utlagd på vår hemsida www.srf.nu. 
 
 
Ekonomiskt resultat och förändring av det egna kapitalet 
 
Verksamhetens resultat uppgick till plus 2,2 Mkr att jämföra med plus 0,1 Mkr 
föregående år. De totala verksamhetskostnaderna har minskat sedan 
föregående år med cirka 3,9 Mkr medan verksamhetsintäkterna har minskat 
med 1,8 Mkr mellan åren. Resultatet från finansiella investeringar uppgick till 
plus 1,4 Mkr.  
 
Årets resultat uppgick till plus 3,6 Mkr (plus 0,9 Mkr) och totalt eget kapital 
uppgick därefter till 34,1 Mkr (30,5 Mkr). Av de ändamålsbestämda medlen har 
0,4 Mkr använts i verksamheten. Det fria egna kapitalet var vid 2012 års utgång 
29,6 Mkr (26,2 Mkr). 
 
 
Verksamhetsintäkter 
 
Totalt har intäkterna minskat med 1,8 Mkr jämfört med föregående år.  
 
Det statliga bidraget till uppdragsverksamheten har minskat med 1,1 Mkr. Det 
utbetalade anslaget är oförändrat mellan åren. Minskningen beror istället på att 
alla anslag inte har använts.  
 
Under 2010 och 2011 avvecklades delar av uppdragsverksamhet som SRF har 
bedrivit eftersom statsbidraget drogs in. Minskningen av posten ”Övriga bidrag 
från myndigheter” beror till största delen på den avvecklingen. 2012 har även 
varit ett år då SRF har bedrivit ovanligt få externt finansierade projekt. 
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Ökningen av posten ”Arv, gåvor och lotterier” på 2,6 Mkr förklaras till största 
delen av att ledarhundskalendern har givit 2,6 Mkr mer i intäkter än år 2011. 
Minskningen av intäkterna från testamenten (-5,8 Mkr) kompenseras av 
ökningen av Ideella månadslottens intäktsökning (5,8 Mkr). 
 
 
Bidrag från Synskadades stiftelse 
 
Synskadades stiftelse beviljade SRF ett bidrag om 10,8 Mkr (9,9 Mkr) för året 
i syfte att delfinansiera förbundets olika verksamheter enligt följande, belopp i 
tkr: 
 
- Ombudsmän ute i landet, bidrag till ekonomiskt svaga distrikt  

och lokalföreningar samt enskild rådgivning av jurist 5 346 
 

- Bidrag till enskilda synskadade/närstående organisationer 450 
 
- SRF Fritid och rekreationsverksamheten på Almåsa 1 084 
 
- Studieverksamhet, utbildning samt att göra en del 
 av SRF:s information tillgänglig för synskadade  1 500 

 
- Barn- och föräldraverksamhet 450 
 
- Ögonforskning 1 000 
 
- Internationellt solidaritetsarbete samt nordiskt samarbete 800 
 
- Ledarhundsverksamheten 169 
 
Totalt bidrag 10 799 
 
 
Arv och gåvor 
 
Synskadades Riksförbund har tacksamt mottagit arv, gåvor och överskott från 
lotterier på totalt 14,3 Mkr (11,7 Mkr). Av detta belopp uppgår testamentariska 
arv till totalt 1,1 Mkr (6,9 Mkr). I övrigt har det inkommit gåvor i samband med 
begravningar och uppvaktningar på 292 Tkr (262 Tkr). Samarbetet med Ideella 
Spel AB som ger ut Månadslotten och Folkspel med Bingolotto har gett en 
intäkt till SRF på cirka 7,8 Mkr (2,0 Mkr).  
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Under 2012 kom den tredje upplagan av den svenska versionen av kalendern 
Årets ledarhundsvalpar ut. ”Årets ledarhundsvalpar, kalender 2013” skickades 
ut till drygt 1,2 miljoner hushåll i syfte att dels öka kännedom och kunskap om 
SRF, dels efterfråga ett stöd till organisationen. Kalendern fick ett mycket starkt 
och positivt mottagande och utöver gåvor har den även genererat nya 
medlemmar och ett intresse för organisationen. 
 
Kalendern skickades ut i slutet av året och för 2012 som helhet inkom 
kalendergåvor om 5,0 Mkr (2,4 Mkr). Antalet inbetalningar och givare har 
fortsatt strömma till efter årsskiftet. 
 
Sammanfattningsvis har gåvor kommit in under de fem senaste åren enligt 
följande: 
 
 2012 2011 2010 2009 2008 
Testamenten 1 099 6 944 1 720 4 125 7 876 
Lotterier 7 816 1 976 1 635 3 822 3 311 
Kampanjer (bl a kalendern) 4 962 2 382 1 414 93 39 
Övriga gåvor 455 426 333 329 228  
Totalt 14 332 11 728 5 102 8 369 11 454 
 
 
Verksamhetskostnader  
 
Totalt sett har kostnaderna minskat med 3,9 Mkr jämfört med föregående år. 
Minskningen beror framför allt på att Punktklubben och utgivning av 
ersättningstidningar på punktskrift och tal upphörde vid halvårsskiftet 2011. 
 
Ledarhundsverksamhetens kostnader har också minskat på grund av 
förändringar i verksamheten, speciellt vad beträffar kursverksamheten. 
  
De gemensamma kostnaderna för förtroendemannaorganisationen, ledning, 
ekonomiadministration, kontorsservice, lokaler m.m. har fördelats på de 
respektive verksamheterna i förhållande till hur många anställda som arbetar 
inom de olika områdena. Fördelningsprincipen är oförändrad jämfört med 
föregående år. Totalt uppgick de gemensamma kostnaderna för 2012 till 12,5 
Mkr (13,7 Mkr). 
 
 
Planerad verksamhet för SRF under 2013  
 
På kongressen 2011 beslutades att medlemsavgiften från och med år 2013 
ska, för de distrikt och lokalföreningar som så önskar, erläggas till riksförbundet 
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som omgående förmedlar förenings- och distriktsavgifter till respektive 
lokalföreningar och distrikt. Det främsta skälet till beslutet är att underlätta 
lokalföreningarnas och distriktens administrativa arbete. För 2013 års 
medlemsavgifter är det ungefär 120 lokalföreningar och distrikt som har 
utnyttjat erbjudandet.  
 
SRF har beviljats anslag från Allmänna Arvsfonden till ett tvåårigt projekt för att 
utarbeta och prova en modell med sfi-undervisning och rehabilitering i ett 
sammanhållet system. Projektet är ett samverkansprojekt med Hagabergs 
folkhögskola i Södertälje och beräknas starta under 2013. 
 
Kosing heter den nya skraplott som SRF tillsammans med Hjärnfonden är 
förmånstagare för. Den 11 november 2012 laserades Kosing med stark 
uppbackning av lotteriets mediapartners Aftonbladet och Expressen. Lotteriet 
har fått ett mottagande bland lottköparna som överträffar alla förväntningar, 
vilket ger hopp om ett överskott redan första året, i början av 2014. Ett 
förmånligt provisionserbjudande har även tagits fram för Kosing för att 
stimulera distrikt och föreningar att kunna öka sina intäkter. 
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Resultaträkning 
 Not 2012 2011 
 
Verksamhetsintäkter 
    
Distriktsavgifter  697 729 
Stödjande medlemmar  5 0 
Statligt organisationsstöd  6 988 7 213 
Anslag uppdragsverksamhet  28 763 29 920 
Övriga bidrag från myndigheter  5 750 9 286 
Bidrag stiftelser/organisationer  16 960 16 309 
Arv, gåvor och lotterier  14 332 11 728 
Övriga intäkter    5 808   5 934 
Summa verksamhetsintäkter  79 303 81 119 
 
    
    
Verksamhetskostnader 1 
    
Påverkansarbete   -2 959 -4 201 
Individstöd  -9 960 -9 771 
Internationell verksamhet  -3 388 -3 067 
Uppdragsverksamhet  -29 148 -33 743 
Organisationsutveckling/ 
Lokalt och regionalt stöd  -15 122 -13 666 
Information, marknad och ögonforskning  -16 516 -16 564 
Summa verksamhetskostnader   -77 093 -81 012 
    
Verksamhetsresultat  2 210 107 
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 Not 2012 2011 
 
Resultat från finansiella investeringar 
 
Resultat från värdepapper som  9 1 181 554 
är anläggningstillgångar    
Övriga ränteintäkter  10 217 297 
Räntekostnader och liknande   
Resultatposter      0    -2 
Summa resultat från finansiella  
investeringar  1 398 849 
 
 
Årets resultat  3 608 956 
 
 
 
 
Fördelning av årets resultat 7 
  
Årets resultat enligt resultaträkningen  3 608 956 
 
Utnyttjande av ändamålsbestämda  395 1 223 
medel från tidigare år 
   
Reservering av ändamålsbestämda 
medel som inte utnyttjas under året     -561    -72 
   
 
Kvarstående belopp för året /  
Förändring av balanserat kapital  3 442 2 107 
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Balansräkning 
per den 31 december 
 
 Not 2012 2011 
TILLGÅNGAR  
 
Anläggningstillgångar 
 
Materiella anläggningstillgångar 
Inventarier 2 471 213 
 
Finansiella anläggningstillgångar 
Aktier och andelar 3 15 674 14 981 
Långfristiga fordringar 4 10 000 10 000 
  25 674 24 981 
    
Summa anläggningstillgångar  26 145 25 194 
 
 
 
Omsättningstillgångar 
 
Varulager  333 562 
    
Kortfristiga fordringar    
Kundfordringar  1 239 1 316 
Övriga fordringar  1 217 1 493 
Förutbetalda kostnader och     
upplupna intäkter 5 1 877 3 138 
  4 333 5 947 
 
Kortfristiga placeringar 6 13 624 4 984 
 
Kassa och bank  2 834 3 697 
 
Summa omsättningstillgångar  21 124 15 190 
 
 
    
SUMMA TILLGÅNGAR  47 269 40 384 
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EGET KAPITAL OCH SKULDER  
  
 Not  2012 2011 
Eget kapital 7 
 
Egna fonder 
Anders Arnörs fond   59 226 
Alvar och Frida Bloms fond   3 778 3 721 
   3 837 3 947 
 
Ändamålsbestämda medel 
Överskott pensionsmedel   116 218 
Övriga medel   219 142 
Avsättning kongressen   300     0 
   635 360 
 
Fritt eget kapital 
Balanserat kapital   26 177 24 070 
Årets resultat     3 442  2 107 
   29 619 26 177 
 
Summa eget kapital  34 091 30 484 
 
 
 
Skulder 
 
Kortfristiga skulder 
Leverantörsskulder   3 002 2 625 
Skuld till myndigheter    50 215 
Övriga skulder   1 808 1 809 
Upplupna kostnader och     
förutbetalda intäkter 8  8 318   5 251 
   13 178 9 900 
 
Summa skulder  13 178 9 900 
 
 
 
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  47 269 40 384 
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Redovisnings- och värderingsprinciper 
 
SRF:s redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med års-
redovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd för ideella före-
ningar. Uppställningen av resultat- och balansräkningen följer i huvudsak den 
mall för årsredovisning som Frivilligorganisationernas insamlingsråd (FRII) har 
utarbetat. 
 
Intäkter i form av gåvor och bidrag intäktsförs som huvudregel när gåvan 
sakrättsligt är genomförd. Gåvor bokförs enligt kontantprincipen. I den mån det 
på balansdagen finns avtalade men ej erhållna gåvor eller bidrag från stiftelser, 
organisationer och företag intäktsförs dessa efter individuell prövning.  
 
Gåvor som utgörs av annat än kontanta medel värderas till marknadsvärdet vid 
gåvotillfället. Erhållna gåvor redovisas netto, dvs. efter avdrag för de direkta 
kostnader som kan uppkomma vid försäljning av en tillgång.  
 
Distriktsavgifter avser de av kongressen fastställda avgifterna som SRF:s 
distrikt inbetalar till riksförbundet. För både år 2011 och 2012 uppgick de till 75 
kr per röstberättigad medlem.  
 
Handikapporganisationer erhåller statligt organisationsstöd från Social-
styrelsen, vilket särredovisas i resultaträkningen.  
 
Anslag uppdragsverksamhet avser statliga bidrag till verksamheter som SRF 
bedriver på uppdrag av myndigheter. Övriga bidrag från myndigheter innefattar 
bidrag från offentligrättsliga organ från bl.a. Allmänna arvsfonden 
(projektbidrag) och AF (löne- och arbetsbiträdesbidrag). 
 
Ett bidrag intäktsredovisas i den period som bidraget utbetalas. Om bidraget 
är till för att täcka en kostnad sker intäktsredovisning så att den ställs mot den 
kostnad som bidraget är avsett att täcka.  
 
Intäktsredovisning sker endast när det med hög grad av sannolikhet kan antas 
att bidraget inte kommer att återkrävas. Villkorade bidrag skuldförs därför till 
dess att de utgifter som bidraget ska täcka uppkommer.  
 
I balansräkningen redovisas skulder till myndigheter som en egen post och 
villkorade bidrag från stiftelser och organisationer som ej ännu använts 
redovisas under övriga skulder.  
  
Övriga intäkter omfattar försäljning av Lyckopenningen, kurs- och delta-
garavgifter samt gåvor för kalender och övriga intäkter.  
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Ändamålsbestämda medel i balansräkningen avser en del av det egna 
kapitalet som av givare eller donator bestämts ska användas till särskilda 
ändamål eller medel som förbundsstyrelsen beslutat ska användas på ett 
särskilt sätt. När förbundet belastas med kostnader för ändamålet redovisas 
dessa i resultaträkningen. Upplösning sker därefter av för ändamålet avsatta 
medel under eget kapital med motsvarande belopp. Se vidare noten under eget 
kapital.  
 
Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli 
betalt. Handelsvaror som är avsedda för försäljning värderas till det lägsta av 
anskaffningsvärdet eller verkligt värde på balansdagen.  
 
Materiella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet och skrivs av 
linjärt över den bedömda nyttjandeperioden. Datorer ses som en för-
brukningsinventarie och skrivs av samma år som inköpet. Bilar skrivs av på tre 
år. Övriga inventarier skrivs av under fem år. Investeringarna som gjorts i 
SRF:s nya medlemsregister har kostnadsförts direkt. 
 
Långfristiga innehav i aktier och andelar värderas till anskaffningsvärde. Om 
det verkliga värdet har minskat och denna värdenedgång bedöms vara varaktig 
sker en nedskrivning. Vid värderingen tillämpas portföljmetoden ”kollektiv 
värdering”. 
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Noter 
Om inte annat anges är alla belopp angivna i tusentals kronor. 
 
 
 
Not 1 - Löner, andra ersättningar och sociala kostnader samt 

medelantalet anställda och sjukfrånvaro 
 
Riksförbundet 
 2012 2011 
Löner och andra ersättningar   
Förbundsstyrelse och ordföranden 708 824 
Övriga anställda 20 439 20 604 
 
Totala löner och ersättningar 21 147 21 428  
Sociala kostnader 8 493 8 737 
(varav pensionskostnader) (2 188) (2 310) 
 
 
Ersättningar till förbundsstyrelsen avser styrelsearvoden enligt kongress-
beslut samt förlorad arbetsförtjänst och skattepliktiga reseersättningar i 
samband med sammanträden och övriga uppdrag. Vidare ingår lön och arvode 
för förbundsordföranden. Av pensionskostnaderna avser  
73 tkr (121 tkr) förbundsordförande. Förbundsordföranden har inget särskilt 
pensionsavtal utan premier inbetalas enligt KTP-planen liksom för övriga 
anställda. 
 
Nuvarande förbundsordföranden har ett avtal som ger mellan en till sex 
månadslöner i avgångsvederlag om uppdraget avslutas, oaktat om uppdraget 
avslutas genom val eller på egen begäran. Antalet månader som 
avgångsvederlag betalas beror på uppdragets längd räknat i antal år. 
Samordning sker med annan inkomst.  
 
I beloppet för övriga anställda ingår för 2012 utbetalda arvoden och  
förlorad arbetsförtjänst om totalt 537 tkr (886 tkr). 
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Medelantalet anställda 
 2012 2011 
 Kvinnor Män Kvinnor Män 
Rikskansliet 33 21 33 21 
      
 
Antalet anställda vid rikskansliet 2012 var 64 (59) personer varav 39 (37)  
kvinnor och 25 (22) män. Av de anställda var 31 (27) synskadade och 33 (32) 
seende. Omräknat till heltidstjänster var antalet tjänster vid rikskansliet 54 (54). 
 
Uppgifterna avser antalet personer/tjänster vid rikskansliet per 
den 31 december respektive år och inkluderar ordförande. I rikskansliet har 
inräknats personal i Enskede och personal som arbetar på distans samt de 
regionala ombudsmännen som är finansierade av riksförbundet. 
 
Antalet anställda har ökat med 8 procent, vilket är ett trendbrott mot flera års 
personalminskningar. 61 procent av de anställda är kvinnor och 39 procent 
män, en något jämnare könsfördelning är tidigare. I stort sett halva 
personalstyrkan utgörs av personer som har en synskada. 
 
Den nya chefsorganisationen med en kanslichef som också fungerar som 
administrativ chef, en intressepolitisk chef, en individstödschef samt en 
kommunikationschef genomfördes och trädde i kraft den 1 augusti. En hel del 
rekryteringar har genomförts, dels till nya tjänster, dels återbesättning av 
befintliga. 
 
      
Styrelseledamöter och ledande befattningshavare på balansdagen 
 
 2012 2011 
 Kvinnor Män Kvinnor Män 
Styrelsen 5 8 4 8 
Ledande tjänstemän      
inklusive ordförande 2 3 2 2 
 
 
Övriga anställda i distrikt, lokalföreningar och branschföreningar 
 
Utöver redovisade ersättningar ovan är riksförbundet arbetsgivare för anställda 
ute i landet i distrikt, lokalföreningar och närstående föreningar. Riksförbundet 
svarar för personal- och löneadministration samt utbildning. Distrikt och 
lokalföreningar svarar för arbetsledning och personalvård samt finansierar 
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lönekostnaderna och de sociala avgifterna. Kostnaderna för dessa anställda 
ingår inte i de redovisade verksamhetskostnaderna i resultaträkningen. 
 
 2012 2011 
Löner och andra ersättningar 14 444 13 499 
Totalt löner och ersättningar 14 444 13 499 
Sociala kostnader 5 581 5 336 
Varav pensionskostnader (1 389)      (1 231) 
 
I beloppet löner och andra ersättningar ingår för 2012 utbetalda arvoden 
och förlorad arbetsförtjänst om totalt 134 tkr (95 tkr).  
 
 
Medelantalet anställda 
 2012 2011 
 Kvinnor Män Kvinnor Män 
Personal i distrikt, lokalföreningar     
och närstående föreningar 34 14 35 14 
      
 
 
Not 2 - Inventarier 
 2012 2011 
Ingående anskaffningsvärde 3 055 4 244 
Inköp 486 168 
Försäljningar och utrangeringar -474 -1357 
 
Utgående ackumulerade  
anskaffningsvärden 3 067 3 055 
 
Ingående avskrivningar 2 842 4 016 
Försäljningar och utrangeringar -473 -1 357 
Årets avskrivningar 227 183 
 
Utgående ackumulerade avskrivningar 2 596 2 842 
 
Utgående värde 471 213 
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Not 3 - Aktier och andelar 
 2012 2011 
 Bokfört Marknads- Bokfört Marknads- 
 värde värde värde värde 
Andelar i fonder  
Swedbank Robur     
Ethica Global 3 791 3 695 3 760 3 419 
Ethica Sverige 3 652 3 883 3 599 3 415 
Räntefond Talenten 4 769 4 939 4 508 4 571 
      
Övriga värdepapper     
Övriga aktier och andelar 2 396 2 778 2 396 2 606 
Irisfonden 1 065 1 122 1 026 970 
 
Nedskrivning av:     
Aktier och andelar 0 0 -308 0 
Summa aktier och andelar 15 673 16 417 14 981 14 981 
      
Under året har SRF köpt andelar i Irisfonden (556608-7994) Ålandsbanken för 
38,6 Tkr. Anskaffningsvärdet vid årsskiftet är 1 065 Tkr. 
 
 
      
Not 4 - Långfristiga fordringar 
    
Placeringen består av två räntebärande reverser i Synskadades Stiftelse 
om vardera 5 000 tkr som är avsedda att innehas på lång sikt.  
 
 
      
Not 5 - Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 
     
 2012 2011  
Upplupna räntor 71 72 
Upplupna löne- och arbetsbiträdesbidrag 1 090 991 
Upplupna bidrag till projekt 0 55 
Övriga poster 716 2 020 
Summa 1 877 3 138 
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Not 6 - Kortfristiga placeringar 
 2012 2011 
Nordea Korttidsränta 
Bokfört värde 13 624 4 984 
Marknadsvärde 13 729 5 040 
 
 
 
Not 7 - Eget kapital  
 
 Egna Ändamåls Balanserat Summa 
 fonder bestämda kapital eget 
  medel (inkl årets kapital 
   resultat)  
 
Ingående balans 3 947 360 26 177 30 484 
Årets resultat   3 442 3 442 
Reserveringar 64 496  560 
Utnyttjanden -175 -220  -395 
Utgående balans 3 836 636 29 619 34 091 
      
Fördelning av årets resultat avser ränta motsvarande avkastningen på eget 
kapital, vilken gottskrivs egna fonder och de ändamålsbestämda medel som är 
arv eller gåvor. 
 
Gåvor och arv inkomna under året där givaren angett att medlen ska användas 
för särskilda ändamål och när medlen helt eller delvis inte kunnat användas 
under räkenskapsåret har fonderna eller de ändamålsbestämda medlen ökat. 
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Specifikation av ändamålsbestämda medel  
 Ingående  Förändring Utgående 
 balans  balans 
 
Gåvor punktskriftsverksamheten 0 20 20 
Gåvor ögonforskning 79 4 83 
Gåvor biståndsverksamhet 0 27 27 
Gåvor Göte Linghede (Museet) 17 0 17 
Gottgörelse från KP 218 -102 116 
Avsättning rehab distrikten 46 27 73 
Avsättning kongress 0 300 300 
Summa 360 276 636 
 
   
  
Not 8 - Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 
 2012 2011 
Semesterlöneskuld 1 928 1 884 
Upplupna sociala avgifter 905 871 
Beviljade ej utbetalda bidrag 72 95 
Upplupen kostnad för ledarhundar 3 144 1 510 
Övriga poster 2 269 891 
Summa 8 318 5 251 
 
   
 
Not 9 - Resultat från värdepapper och fordringar  
som är anläggningstillgångar 
 2012 2011 
Utdelningar 460 496 
Ränteintäkter 375 375 
Resultat försäljning 38 -9 
Återföring av nedskrivning/Nedskrivning 308 -308 
Summa 1 181 554 
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Not 10 - Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 
 
 2012 2011 
Kapitalvinst 139 225 
Ränteintäkter  78 72 
Summa 217 297 
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